
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DIREZIONE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE  
Settore Procedure Concorsuali Personale Docente e TAB 

 

IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante "norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", e in particolare l'art. 24; 

VISTO  il Regolamento d'Ateneo per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24 
della Legge 240/2010, emanato con D.R. del 13.7.2011; 

VISTO  il D.R. n. 2279/2019 del 20/06/2019, con il quale è stata indetta, fra le altre, la selezione pubblica a 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo B, presso il Dipartimento di Scienze 
Farmacologiche e Biomolecolari per il settore concorsuale 05/G1 - Farmacologia, Farmacologia 
Clinica e Farmacognosia, settore scientifico-disciplinare BI0/14 – Farmacologia - Codice procedura 
4161, il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla G.U. n. 53 del 05/0712019; 

VISTO  il D.R. n. 3770/2019 del 07/10/2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
suddetta selezione pubblica a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo B; 

RILEVATO che alla procedura hanno domandato di partecipare due candidati, il Dott. Davide Lecca e il Dott. 
Enrico Sangiovanni;  

VISTI  i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della selezione pubblica di cui sopra; 
 

VISTO il D.R. n. 865/2020 del 13/02/2020 con il quale è stata accertata la regolarità formale degli atti della 
suddetta selezione pubblica e dichiarato vincitore il Dott. Enrico Sangiovanni;  

CONSIDERATA l’istanza presentata al Rettore in data 21/02/2020 dal Dott. Davide Lecca, con la quale il 
candidato ha domandato una rivalutazione della procedura con l’intento di verificare se la 
Commissione abbia alterato gli standard qualitativi per la valutazione dei candidati e ha formulato 
una serie di censure sulle valutazioni effettuate, con particolare riferimento al punteggio 
complessivamente attribuito ai due candidati; 

RILEVATO che è stato domandato alla Commissione in data 24/02/2020 di rendere chiarimenti e osservazioni 
in merito all’istanza presentata dal Dott. Lecca;  

 
VISTE  le osservazioni fatta pervenire dalla Commissione in data 05/03/2020, con le quali  ha contraddetto 

in relazione ai singoli punti di contestazione; 
  
PRESO ATTO che le osservazioni della Commissione hanno consentito di acquisire in parte gli elementi 

necessari per contraddire alle eccezioni proposte;  
 
RICORDATO che il controllo del Rettore sulla regolarità delle procedure concorsuali per il reclutamento di 

personale docente investe - pur senza sovrapporsi all’operato della commissione giudicatrice – non 
solo l'osservanza delle regole formali del procedimento, ma anche la completezza e adeguatezza 
dell'istruttoria, l'assenza di contraddittorietà interna, la congruità e sufficienza della motivazione, la 
finalizzazione dei giudizi idoneativi, allo scopo primario di selezionare docenti in possesso di qualità 
caratterizzate da livelli di eccellenza quanto alla produzione scientifica, all'esperienza didattica, 
all'impegno nei settori della ricerca, peculiari e non eludibili per il conferimento dei posti di 
insegnamento a livello accademico; 

 
RILEVATO che, pertanto, con D.R. 1895/2020del 04/05/2020 è stato revocato ai sensi dell’art. 21 quinquies 

comma 1, primo periodo, della Legge n. 241/1990 il D.R. n. 865/2020 del 13/02/2020, con il quale è 
stata accertata la regolarità formale degli atti della selezione pubblica, i cui atti sono stati rimessi alla 
Commissione, affinchè procedesse, previa nuova predeterminazione dei criteri e dei punteggi, in 
conformità a quanto previsto dal bando, ad esprimere una nuova valutazione dei candidati 
partecipanti alla selezione; 

 
RILEVATO che la Commissione, informata dell’adozione del D.R. n. 1895/2020 con nota prot. 38045 del 

05/05/2020, si è riunita e ha proceduto a una nuova predeterminazione dei criteri e a esprimere una 



 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DIREZIONE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE  
Settore Procedure Concorsuali Personale Docente e TAB 

nuova valutazione dei candidati, facendo pervenire in data 20/05/2020 i verbali redatti in esecuzione 
della fase di rinnovazione della procedura;   

 
PRESO ATTO che i profili di criticità evidenziati nell’istanza presentata da uno dei candidati risultano, allo 
stato, superati alla luce dell’attività suppletiva richiesta alla Commissione Giudicatrice; 
 
VERIFICATA la regolarità formale della procedura; 

 
DECRETA 

  
È accertata la regolarità formale degli atti della selezione pubblica a n. 1 posto di ricercatore a tempo 
determinato di tipo B , presso il Dipartimento di Scienze Farmacologiche e Biomolecolari per il settore 
concorsuale 05/G1 - Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia, settore scientifico-disciplinare  
BIO/14 - Farmacologia - Codice procedura 4161. 
 

È dichiarato vincitore della selezione pubblica il dott. SANGIOVANNI Enrico. 

 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini

 


		2020-06-09T15:46:42+0200
	Franzini Elio




